

Số: 05/BC – BDT

Tủa Chùa, ngày 05 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện nhiệm vụ Chương trình hoạt động năm 2023. Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật, Ban đã tham dự đầy đủ các cuộc họp để chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện. Chủ động tham mưu cho Thường trực HĐND công tác chuẩn bị các nội dung, chương trình các kỳ họp thứ 10, 11 và 12 năm 2023 theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết theo lĩnh vực được phân công, đồng thời Phối hợp với các Ban HĐND thẩm tra báo cáo, Nghị quyết theo lĩnh vực của Ban theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Hoạt động khảo sát, giám sát

2.1. Hoạt động khảo sát

Tổ chức giám sát, khảo sát thường xuyên về những vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm, đặc biệt là việc triển khai thực hiện các Đề án, chính sách đối với đồng bào các dân tộc thiểu số;

Ban Dân tộc tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND tỉnh theo chương trình, kế hoạch khi được mời tham gia;

Thông qua báo cáo định kỳ hàng tháng, 6 tháng đầu năm của các cơ quan có liên quan và qua khảo sát nắm tình hình thực tế tại cơ sở, thường xuyên trao đổi về các vấn đề thuộc các lĩnh vực phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện để phục vụ cho công tác giám sát của Ban.

2. 2. Hoạt động giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Ban Dân tộc HĐND huyện đã tham mưu cho HĐND huyện nội dung giám sát chuyên đề “Về tình hình thực hiện trợ giúp xã hội thường xuyên tại cộng đồng và trợ giúp xã hội khẩn cấp theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ Quy định chính sách trợ giúp xã hội với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện Tủa Chùa, giai đoạn 2021 - 2022”; xây dựng báo cáo giám sát và dự thảo Nghị quyết phân công đề trình tại kỳ họp. Chủ động tham mưu cho thường trực HĐND về nội dung giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND huyện đảm bảo theo đúng quy định.

3. Một số công tác khác

- Tiếp tục duy trì và tạo mối quan hệ tốt với các phòng chuyên môn ở địa phương để nắm bắt kịp thời về tình hình công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn góp phần nâng cao chất lượng hoạt động giám sát;

- Tham dự đầy đủ các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các kỳ họp của HĐND huyện và các phiên họp của UBND huyện khi được mời, dự các kỳ họp của HĐND cấp xã, thị trấn nơi phụ trách. Lãnh đạo Ban tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, một số cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện; tham dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm của HĐND hai cấp tỉnh – huyện lần thứ hai tại thành phố Điện Biên Phủ, tham gia lớp tập huấn kiến thức kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia học tập Chỉ thị, Nghị quyết của TW và các hoạt động chính trị do huyện tổ chức, thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện;

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tham gia góp ý vào Dự thảo Luật giao dịch điện tử (sửa đổi);

- Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND huyện, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tới Thường trực HĐND đúng thời gian quy định và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 10, thứ 11 và 12.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm

Ban Dân tộc đã thực hiện hoàn thành chương trình, kế hoạch 6 tháng đầu năm 2023 đã đề ra; tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND tổ chức. Phối hợp của các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND&UBND, Thường trực HĐND, các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị để hoạt động của Ban được thực hiện đúng theo chương trình, kế hoạch đề ra, đúng quy định của pháp luật. Ban luôn đổi mới nội dung và phương pháp làm việc để nâng cao chất lượng hoạt động của Ban. Tham mưu cho Thường trực HĐND thẩm tra các Tờ trình của UBND huyện thuộc lĩnh vực của Ban giữa hai kỳ họp đảm bảo, đúng thẩm quyền, kịp thời theo quy định; tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo luật định. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, các Ban của HĐND huyện và các cơ quan

hữu quan chuẩn bị tốt các nội dung cho các kỳ họp của HĐND huyện, các phiên họp của Thường trực HĐND theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: Ban có 01 đồng chí chuyên trách, các thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm đều là lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, đơn vị, do đó phần nào ảnh hưởng đến chất lượng một số hoạt động của Ban. Việc đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện kiến nghị sau giám sát chưa thường xuyên nên dẫn đến một số kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm; công tác tổ chức khảo sát nắm tình hình để thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động thẩm tra, giám sát còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Căn cứ vào chương trình hoạt động toàn khóa XXI của HĐND huyện, Ban Dân tộc xây dựng chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 với những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hoạt động chuẩn bị các kỳ họp của HĐND huyện

- Chủ động tham gia công tác chuẩn bị các nội dung, chương trình các kỳ họp cuối năm 2023 và các kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện khóa XXI.

- Thẩm tra các báo cáo, Nghị quyết theo lĩnh vực của Ban Dân tộc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra và xử lý những vấn đề phát sinh nếu có khi được Thường trực HĐND huyện phân công.

2. Hoạt động giám sát

- Trong 6 tháng cuối năm 2023 Ban Dân tộc HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề sát “Việc thực hiện thu, quản lý học phí và chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP tại các đơn vị trường Mầm non trên địa bàn huyện, năm học 2021-2022; 2022-2023”.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện giám sát chuyên đề “Việc thực hiện quy định về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Tòa Chùa giai đoạn 2020-2023”.

- Giám sát thường xuyên việc triển khai các Nghị quyết của HĐND, kết luận của Thường trực HĐND huyện; các ý kiến sau giám sát và kiến nghị của cử tri và thực hiện các chủ trương, chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn huyện; khảo sát một số nội dung khi xét thấy cần thiết qua nắm tình hình và tiếp xúc cử tri;

- Tiếp tục theo dõi, rà soát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát. Tham gia các đoàn giám sát với Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện khi được phân công nhiệm vụ.

3. Các hoạt động khác

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi tình hình thực tế tại cơ sở về tình hình sản xuất, ổn định đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn. Góp phần nâng cao chất lượng thẩm tra các báo cáo, Đề án chương trình và dự thảo Nghị quyết do thường trực phân công.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm 2 cấp huyện - xã lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021 -2026.

- Tham dự đầy đủ kỳ họp chuyên đề và kỳ họp cuối năm của HĐND huyện, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị khi được mời.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp, tham dự các kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn và nơi đại biểu ứng cử; thực hiện nhiệm vụ khác khi được Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND & UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, BDT.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**

Lò Thị Tình